

Số: 77 /KH-BTC

Ninh Bình, ngày 29 tháng 8 năm 2019

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT NINH BÌNH

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 163. Ngày: 30/8/2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ X (2018-2019) và Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020)

Thực hiện Công văn số 6163/VPCP-KG ngày 11/12/2003 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng toàn quốc hàng năm; Kế hoạch số 173/KH-BTC ngày 02/10/2019 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng (STTTN&NĐ) tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Cuộc thi STTTN&NĐ lần thứ X (2018-2019); Quyết định số 1159/QĐ-UBND ngày 10/09/2018 về việc kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình.

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh lần thứ X (2018-2019) và Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020)”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình (gọi tắt là Cuộc thi tỉnh) lần thứ X (2018-2019), tôn vinh các tài năng sáng tạo đã đạt được thành tích trong Cuộc thi tỉnh lần thứ X.
- Phát động, khích lệ và tạo khí thế thi đua sôi nổi của các Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh hưởng ứng tham gia có hiệu quả Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020).

II. Địa điểm, thời gian

- Địa điểm: Khách sạn The Reed, Địa chỉ: Đường Đình Diên, phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình
- Thời gian: Dự kiến 01 buổi (trong khoảng thời gian từ ngày 06/09 đến ngày 17/09/2019).

III. Thành phần, Nội dung, Chương trình buổi Lễ

1. Thành phần

Khoảng 300 đại biểu và 150 học sinh.

a. Đại biểu Trung ương:

- Mời Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;
- Mời Lãnh đạo Quỹ hỗ trợ sáng tạo kỹ thuật Việt Nam (Vifotec).

b. Đại biểu tỉnh:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Mời Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Mời Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Mời Lãnh đạo các Ban Dân vận Tỉnh ủy, Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh;
- Mời Lãnh đạo các Sở: Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và truyền thông, Giáo dục và đào tạo, Công thương, Văn hóa thể thao, Lao động thương binh và Xã hội;
- Mời Lãnh đạo Đảng ủy Khối Cơ quan tỉnh; Tỉnh đoàn;
- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Ninh Bình; Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Ninh Bình;
- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi tỉnh;
- Chủ tịch các Hội thành viên thuộc Liên hiệp Hội tỉnh;
- Hiệu trưởng các trường dạy nghề trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;
- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố;
- Bí thư các huyện, thành Đoàn;
- Trưởng phòng Giáo dục các huyện, thành phố;
- Trưởng phòng Kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố;
- Hiệu trưởng các Trường THPT, Giám đốc các TTGDTX trên địa bàn tỉnh;
- Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học có tác giả đoạt giải Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019);
- Các tác giả đoạt giải Cuộc thi tỉnh lần thứ X;
- 150 học sinh tiêu biểu ở 3 bậc học: Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố Ninh Bình.

2. Tiêu đề buổi Lễ

LỄ TỔNG KẾT CUỘC THI SÁNG TẠO THANH, THIẾU NIÊN VÀ NHI ĐỒNG TỈNH NINH BÌNH LẦN THỨ X (2018-2019) VÀ PHÁT ĐỘNG CUỘC THI LẦN THỨ XI (2019-2020)

Ninh Bình, ngày tháng năm 2019

3. Chương trình buổi lễ (Có kịch bản chi tiết).

Thời gian	Nội dung
7h 30' - 8h 30'	- Đón tiếp đại biểu
8h 30' - 8h 50'	- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục)
8h 50' - 9h 00'	- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu

9h 00'-10h 10'	- Báo cáo Tổng kết Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019)
	- Khen thưởng cho các đơn vị và cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức và tuyên truyền Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019)
	- Trao giải cho các đơn vị đoạt giải Đồng đội
	- Tiết mục văn nghệ (01 tiết mục)
	- Trao các giải phụ, giải Khuyến khích, Ba, Nhì.
	- Trao giải Nhất, giải Đặc biệt
10h 10'-10h 30'	- Tiết mục văn nghệ (01 tiết mục)
	- Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020)
	- Lời hưởng ứng Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020)
	- Tiết mục văn nghệ tập thể và bế mạc buổi Lễ (01 tiết mục)

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ X (2018-2019) và Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020) được cấp trong kế hoạch hoạt động năm 2019 của Liên hiệp Hội tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ông Đỗ Văn Dung, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo Cơ quan Liên hiệp Hội: Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của chương trình buổi lễ và chịu trách nhiệm về những nội dung sau:

- Tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh quyết định tặng Giấy chứng nhận và cấp tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải trong Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019) và ban hành các văn bản liên quan tới Lễ Tổng kết.

- Lập danh sách khách mời, Dự thảo Giấy mời, gửi giấy mời và tiếp đón đại biểu tới tham dự buổi Lễ.

- Chủ trì, biên soạn và in ấn kỷ yếu Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019).

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Đặc biệt, giải Nhất và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình xây dựng kịch bản, phóng sự các Video Clip phục vụ tại Lễ Tổng kết. (Hoàn thành trước ngày 03/9/2019).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và thể thao và Khách sạn The Reed chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, máy tính, máy chiếu Projecter, màn chiếu; công tác tiếp tân, hậu cần phục vụ cho buổi Tổng duyệt và Lễ Tổng kết.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và truyền hình, Sở Văn hóa và thể thao và Khách sạn The Reed duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ;

- Chuẩn bị Giấy chứng nhận, Bằng khen và các điều kiện phục vụ phần khen thưởng tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn lên sơ đồ chỗ ngồi của học sinh dự buổi Lễ, hướng dẫn các tác giả, đồng tác giả ngồi đúng vị trí và điều hành lên nhận giải.

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, lên sơ đồ chỗ ngồi của Đại biểu.

- Đón tiếp đại biểu, bố trí nơi ăn nghỉ cho khách mời Trung ương.

2. Ông Phạm Thanh Toàn, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Lựa chọn 150 học sinh tiêu biểu trên địa bàn thành phố Ninh Bình tham dự buổi lễ (trong đó: Khối Tiểu học: 50 học sinh, Khối THCS: 50 học sinh và Khối THPT: 50 học sinh). Phân công cán bộ, giáo viên hướng dẫn học sinh ngồi đúng vị trí được bố trí trong Hội trường, chịu trách nhiệm quản lý và duy trì ý thức tổ chức kỷ luật của học sinh trong thời gian diễn ra buổi Lễ. (học sinh mặc đồng của nhà trường).

- Chuẩn bị Chương trình Văn nghệ chào mừng (06-07 tiết mục) có nội dung phù hợp để biểu diễn tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh, Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và truyền hình, Sở Văn hóa và thể thao và Khách sạn The Reed duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ;

- Cử cán bộ phụ trách việc đón tiếp, hướng dẫn vị trí ngồi của các đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh trong thành phần tham dự Lễ tổng kết.

3. Bà Đinh Thị Phương, Bí thư Tỉnh đoàn, Phó trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo Cơ quan Tỉnh đoàn:

- Chủ trì thực hiện nội dung phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI tại buổi Lễ.

- Duyệt nội dung và chọn 01 Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tiêu biểu đọc lời hưởng ứng Cuộc thi tỉnh lần thứ XI.

- Cử một cán bộ (Nam) phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình dẫn chương trình; điều hành phần trao thưởng tại buổi Lễ tổng kết;

- Chỉ đạo các huyện/thành đoàn phối hợp với phòng Giáo dục, phòng Kinh tế hạ tầng tổ chức đưa, đón các tác giả đoạt giải đến dự và nhận giải tại Lễ Tổng kết Cuộc thi, đảm bảo theo đúng thời gian và các yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và truyền hình, Sở Văn hóa và thể thao và Khách sạn The Reed duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ;

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh, sắp xếp chỗ ngồi cho tác giả và điều hành phần khen thưởng tại Lễ Tổng kết.

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức đón tiếp, hướng dẫn vị trí ngồi đại biểu.

4. Ông Nguyễn Toàn Thắng, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chủ trì hướng dẫn các tác giả, đồng tác giả có nhu cầu đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...). theo quy định;

- Phân công cán bộ phối hợp cùng Ban Tổ chức đón tiếp, hướng dẫn vị trí ngồi đại biểu là lãnh đạo các sở, ban, ngành tham dự Lễ Tổng kết.

5. Ông Hoàng Tuấn Dũng, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh: Xây dựng kịch bản chi tiết, dẫn chương trình và điều hành buổi Lễ Tổng kết, trình Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt. *Hoàn thành trước ngày 06/9/2019*; Xây dựng phóng sự, các Video Clip về các mô hình/sản phẩm đoạt giải trong Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019) trình chiếu tại buổi Lễ; điều hành phân trao thưởng tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa và thể thao và Khách sạn The Reed duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ;

- Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức ghi hình, phát sóng Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ X (2018-2019) và Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI.

- Thực hiện viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Cuộc thi trước, trong và sau buổi Lễ.

6. Ông Trần Đức Minh, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo thẩm định Tờ trình của Ban Tổ chức về việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải cao và các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi tỉnh lần thứ X trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định khen thưởng theo đúng quy định về thi đua khen thưởng.

7. Ông Dương Đức Quân, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn liên quan thuộc cơ quan Sở Tài chính hướng dẫn Liên Hiệp Hội tỉnh trình UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí thực hiện các nội dung phát sinh, thủ tục thanh quyết toán kinh phí phục vụ tổ chức Lễ Tổng kết.

8. Bà Trần Thị Thảo, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh trên Website và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp, hướng dẫn cơ quan thường trực Ban Tổ chức lập Tờ trình, thẩm định và cấp giấy phép xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi tỉnh lần thứ X (2018-2019).

9. Ông Nguyễn Mạnh Cường, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chỉ đạo Nhà Hát chèo phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh và Khách sạn The Reed chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ cho buổi Tổng duyệt và Lễ Tổng kết theo lịch của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo chuẩn bị Chương trình Văn nghệ chào mừng (06-07 tiết mục) có nội dung phù hợp để biểu diễn tại buổi Lễ

- Phối hợp với Liên hiệp Hội tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và truyền hình và Khách sạn The Reed duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố: Tổ chức đưa, đón các tác giả, đồng tác giả đoạt giải đến dự và nhận giải tại Lễ Tổng kết Cuộc thi, đảm bảo an toàn, đúng thời gian yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo cho Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ X (2018-2019) và Phát động Cuộc thi tỉnh lần thứ XI (2019-2020). Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch về Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- UBND các huyện, thành phố.
- Lưu VT, VP6.

QP/02KH_LHH

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tổng Quang Thìn